
ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA

2ª REGIÃO BOMBEIRO MILITAR

15º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR
QUARTEL EM RIO DO SUL/SC

BOLETIM INTERNO Nº 51-2024

19 de dezembro de 2024

P
ág

. 0
1 

de
 1

2 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

33
33

5/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
C

U
83

50
O

C
.

401



BI Nº 51-15ºBBM, de 19 Dez 2024

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
2ª REGIÃO BOMBEIRO MILITAR

15º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR
BOLETIM INTERNO

Nº 51-2024

Publico para conhecimento do 15º Batalhão de Bombeiros Militar e devida execução, o seguinte:

1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS

Sem alteração

2ª PARTE – INSTRUÇÃO E ENSINO

Sem alteração

3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

PORTARIA Nº 639/CBMSC, de 13/11/2024.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA, no uso de
suas atribuições legais de acordo com o § 2º do art. 16; inciso I do art. 62, da Lei nº 6.218, de 10 de
fevereiro de 1983 (Estatuto dos Militares Estaduais), inciso II do art. 7º, art. 10, art. 11 e art. 33 da Lei
Complementar nº 801, de 1º de julho de 2022 e Decreto nº 2.262, de 8 de novembro de 2022,
RESOLVE:
Art. 1º PROMOVER, com efeitos a contar de 25 de novembro de 2024, à GRADUAÇÃO DE
SUBTENENTE do QPBM – pelo critério de Merecimento, os Bombeiros Militares abaixo relacionados:

0927789-7-01 DIONATAS DOS SANTOS TRAJANO
0927719-6-01 RICARDO FABIO LUDWIG
0927727-7-01 RICARDO ROBERTO BAMPI
0925077-8-01 ZENILDO VALENTIM DA SILVEIRA
0927103-1-01 ANDRE RAUBER
0925774-8-01 LINDOMAR CEREGATTI
0925765-9-01 PEDRO ADEMIR DA ROCHA JUNIOR
0927068-0-01 SIDINEI DEZORDI
0927158-9-01 MARCOS DUARTE DA SILVA
0927662-9-01 JOSIAS ARTUR VIEIRA DOS SANTOS
0927699-8-01 RAFAEL PEREIRA SILVA
0927140-6-01 JOAQUIM ROQUE DE SOUZA
0924060-8-01 JAMILTON DE JESUS
0921299-0-01 AIRTON CESAR SCHMITS
0927076-0-01 JEFFERSON ERALDO G. MACHADO
0924287-2-01 EMERSON GODINHO NUNES
0350676-2-01 FABIO CLAUDINO FERREIRA
0927820-6-01 PAULO CESAR GAIOVIS
0926704-2-01 ISMAEL DE SOUZA
0922568-4-01 ROGERIO MORAIS
0919531-9-01 FABIO MACHADO DOS SANTOS

P
ág

. 0
2 

de
 1

2 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

33
33

5/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
C

U
83

50
O

C
.

402



BI Nº 51-15ºBBM, de 19 Dez 2024

0918981-5-01 RENATO RODRIGUES DA SILVA
0916661-0-01 OSCAR CESAR DE LIZ
0917812-0-01 ADRIANI GILDO PEREIRA
0917819-8-01 CARLOS ROBERTO ZEFERINO
0916659-9-01 TULIO BASTOS LINHARES
0916630-0-02 EDSON DE FREITAS
0922783-0-01 ROBERTO DE OLIVEIRA
0916404-9-01 EDENILSON APARECIDO MESSIAS

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Coronel BM FABIANO BASTOS DAS NEVES
Comandante-Geral do CBMSC (Pub DOE 22.402 de 25/11/2024)

PORTARIA Nº 652/2024/CBMSC, de 22/11/2024.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE SANTA
CATARINA, no uso das atribuições legais resolve: (Processo CBMSC 26983/2024).
EXONERAR, da função de Comandante do 2º Batalhão de Bombeiros Militar (2º BBM), com sede em
Curitibanos, TC BM Mtcl 927297-6 MARCO ANTÔNIO EIDT, com efeitos a contar de 18 de novembro
de 2024.
NOMEAR, para a função de Comandante do 2º Batalhão de Bombeiros Militar (2º BBM), com sede
em Curitibanos, TC BM Mtcl 927272-0 ANDRÉ LUIS HACH PRATTS, com efeitos a contar de 06 de
dezembro de 2024.
EXONERAR, da função de Comandante da 2ª Região Bombeiros Militar (2ª RBM), destinada ao
comandamento das unidades operacionais do interior, com sede em Lages – SC, Cel BM Mtcl
922317-7 PAULO DINIZ ARRUDA NUNES, com efeitos a contar de 27 de novembro de 2024.
NOMEAR, para exercer a função de Comandante Interino da 2ª Região Bombeiro Militar (2ª RBM),
destinada ao comandamento das unidades operacionais do interior, com sede em Lages – SC, TC
BM Mtcl 927297-6 MARCO ANTÔNIO EIDT, com efeitos a contar de 27 de novembro de 2024.
EXONERAR, da função de chefe da Divisão de Seleção, Inclusão e Estudo de Pessoal (DiSIEP), com
sede em Florianópolis – SC, TC BM Mtcl 927264-0 DIEGO MACIEL SERAFIM, com efeitos a contar
de 25 de novembro de 2024.
EXONERAR, da função de Comandante 6º Batalhão de Bombeiros Militar (6º BBM), com sede em
Chapecó – SC, TC BM Mtcl 926884-7 MAICO FRANCISCO DE ALCÂNTARA, com efeitos a contar de
2 de dezembro de 2024.
NOMEAR, para exercer a função de Comandante 6º Batalhão de Bombeiros Militar (6º BBM), com
sede em Chapecó – SC, TC BM Mtcl 927264-0 DIEGO MACIEL SERAFIM, com efeitos a contar de 2
de dezembro de 2024.
EXONERAR, da função de Comandante da 2ª Companhia do 7º Batalhão Bombeiros Militar (2ª/7º
BBM), com sede em Navegantes – SC, Maj BM Mtcl 929627-1 JOÃO EMILIANO DE MOURA SILVA
MIRANDA, com efeitos a contar de 3 de dezembro de 2024.
EXONERAR, da função de Comandante da 1ª Companhia do 15º Batalhão de Bombeiros Militar
(1ª/15º BBM), com sede em Rio do Sul – SC, Maj BM Mtcl 382665-1-02 ARTHUR ROBERTO VOGEL
FILHO, com efeitos a contar de 25 de novembro de 2024.
NOMEAR, para exercer a função de Comandante da 1ª Companhia do 15º Batalhão de Bombeiros
Militar (1ª/15º BBM), com sede em Rio do Sul – SC, Maj BM Mtcl 929635-2 GILVAN AMORIM DA
SILVA, com efeitos a contar de 2 de dezembro de 2024.
EXONERAR, da função de Chefe da Divisão de Tecnologia da Informação (DiTI), com sede em
Florianópolis – SC, Maj BM Mtcl 929629-8 RODRIGO GHISOLFI DA SILVA, com efeitos a contar de
02 de dezembro de 2024.

P
ág

. 0
3 

de
 1

2 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

33
33

5/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
C

U
83

50
O

C
.

403



BI Nº 51-15ºBBM, de 19 Dez 2024

NOMEAR, para exercer a função de Chefe Interino da Divisão de Tecnologia da Informação (DiTI),
com sede em Florianópolis – SC, Maj BM Mtcl 382665-1-02 ARTHUR ROBERTO VOGEL FILHO,
com efeitos a contar de 02 de dezembro de 2024.
EXONERAR, da função de Comandante do 3º Pelotão de Comando e Serviços do Comando-Geral do
Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina (3ºPCSv/1ºCCSv/BCSv/QCG/CBMSC), com sede em
Florianópolis – SC, Maj BM Mtcl 929635-2 GILVAN AMORIM DA SILVA, com efeitos a contar de 25 de
novembro de 2024.
EXONERAR, da função de Comandante da 2ª Companhia do 6º Batalhão de Bombeiros Militar (2ª/6º
BBM) com sede em Pinhalzinho-SC, Maj BM Mtcl 928924-0 GLAYCON JEAN REITZ, com efeitos a
contar de 21 de novembro de 2024.
EXONERAR, da função de Comandante da 3ª Companhia do 12º Batalhão de Bombeiros Militar
(3ª/12º BBM), com sede em Maravilha – SC, Maj BM Mtcl 354758-2 DIOGO BATTAGLIN, com efeitos
a contar de 21 de novembro de 2024.
NOMEAR, para exercer a função de Comandante da 3ª Companhia do 12º Batalhão de Bombeiros
Militar (3ª/12º BBM), com sede em Maravilha – SC, Maj BM Mtcl 928924-0 GLAYCON JEAN REITZ,
com efeitos a contar de 28 de novembro de 2024.
EXONERAR, da função de Comandante da 2ª Companhia do 12º Batalhão de Bombeiros Militar
(2ª/12º BBM), com sede em Dionísio Cerqueira – SC, Maj BM Mtcl 927093-0-02 MICHAEL MAGRINI
com efeitos a contar de 28 de novembro de 2024.
NOMEAR, para exercer a função de Comandante da 2ª Companhia do 12º Batalhão de Bombeiros
Militar (2ª/12º BBM), com sede em Dionísio Cerqueira – SC, Maj BM Mtcl 354758-2 DIOGO
BATTAGLIN, com efeitos a contar de 28 de novembro de 2024.
EXONERAR, da função de Comandante do 2º Pelotão da 2ª Companhia do 7º Batalhão de
Bombeiros Militar (2º/2ª/7º BBM), com sede em Balneário Piçarras – SC, Cap BM Mtcl 927669-6-02
RAFAEL MANOEL JOSÉ, com efeitos a contar de 26 de novembro de 2024.
EXONERAR, da função de Comandante da 3ª Companhia do 7º Batalhão de Bombeiros Militar (3ª/7º
BBM), com sede em Barra Velha – SC, Maj BM Mtcl 927678-5 FILIPE DA SILVA DAMINELLI, com
efeitos a contar de 03 de dezembro de 2024.
NOMEAR, para exercer a função de Comandante da 3ª Companhia do 7º Batalhão de Bombeiros
Militar (3ª/7º BBM), com sede em Barra Velha – SC, Cap BM Mtcl 927669-6-02 RAFAEL MANOEL
JOSÉ, com efeitos a contar de 03 de dezembro de 2024.
EXONERAR, da função de Comandante do 1º Pelotão da 2ª Companhia do 13º Batalhão Bombeiros
Militar (1º/2ª/13º BBM), com sede em Itapema – SC, 1º Ten BM Mtcl 934058-0 MAYKOW CHRISTIAN
ALMEIDA, com efeitos a contar de 14 de novembro de 2024.
EXONERAR, da função de Comandante do 1º Pelotão da 2ª Companhia do 9º Batalhão de
Bombeiros Militar (1º/2ª/9º BBM), com sede em São Bento do Sul – SC, 1º Ten BM Mtcl 933510-2- 02
LEVI GARCIA RIBEIRO, com efeitos a contar de 14 de novembro de 2024.
EXONERAR, da função de Comandante da 1ª Companhia do 9º Batalhão de Bombeiros Militar (1ª/9º
BBM), com sede em Canoinhas – SC, Cap BM Mtcl 934067-0 BRUNO DE CÉSAR TOLEDO
CAMILO, com efeitos a contar de 25 de novembro de 2024.
NOMEAR, para exercer a Função de Comandante Interino da 1ª Companhia do 9º Batalhão de
Bombeiros Militar (1ª/9º BBM), com sede em Canoinhas – SC, 1º Ten BM Mtcl 933510-2-02 LEVI
GARCIA RIBEIRO, com efeitos a contar de 25 de novembro de 2024.
EXONERAR, da função de Comandante do 1º Grupo do 3º Pelotão da 1ª Companhia do 13º Batalhão
de Bombeiros Militar (1º/3º/1ª/13º BBM), com sede em Camboriú – SC, ST BM Mtcl 927816-8 JOÃO
PAULO STUPP FRANCISCO, com efeitos a contar de 21 de novembro de 2024.
NOMEAR, para exercer a função de Comandante do 3º Pelotão da 1ª Companhia do 13º Batalhão de
Bombeiros Militar (3º/1ª/13 ºBBM), com sede em Camboriú – SC, 1º Ten BM Mtcl 934058-0 MAYKOW
CHRISTIAN ALMEIDA, com efeitos a contar de 21 de novembro de 2024.

Coronel BM FABIANO BASTOS DAS NEVES

P
ág

. 0
4 

de
 1

2 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

33
33

5/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
C

U
83

50
O

C
.

404



BI Nº 51-15ºBBM, de 19 Dez 2024

Comandante-Geral do CBMSC (Pub DOE 22.405 de 28/11/2024)
(Transcrito do BCBM Nº 50, de 13/12/2024)

COMANDOS DIVERSOS

No período de 26/12/2024 a 29/01/2025, responde pelo Comando do 1º/1º/1ª/15ºBBM – Trombudo
Central, o Cb BM Mtcl 930583-1 DANIEL ALFREDO DEMATÉ, em substituição ao 3º Sgt BM Mtcl
927174-0 GIOVANE JOSÉ GIACOMINI, em razão de gozo de licença paternidade e férias
regulamentares.

No período de 31/12/2024 a 26/01/2025, absorve o Comando do 1º/1ª/15ºBBM – Rio do Sul, em
substituição ao Cap BM Mtcl 929606-9 RUBENS JOSÉ BABEL JÚNIOR, em razão de gozo de férias
regulamentares.

Tenente-Coronel BM RAFAEL FORTUNATO CAMILO
Comandante do 15º Batalhão de Bombeiros Militar

MOVIMENTAÇÃO

Senhores Cmts de OBMs, Ch e Dir,

I. Com base na LC nº 724/2018 LOB e no Decreto nº 1860/2022 e por ordem do Sr Cel BM FABIANO
BASTOS DAS NEVES, Comandante-Geral do CBMSC, transfiro os Bombeiros Militares relacionados
no arquivo em anexo;
II. Os Bombeiros Militares do 15ºBBM citados serão movimentados por necessidade de serviço a fim
de reforçarem o efetivo da Estação Verão 2024/2025, mantendo o vínculo com sua OBM de origem.
Devendo apresentarem-se no destino munido de suas alterações, conforme informações de destino,
data de apresentação, ônus e trânsito na planilha anexa.
III. A CVC/DP deverá adotar as medidas administrativas necessárias ao pagamento de ajuda de
custos, conforme legislação vigente.

MTCL GRAD NOME OBM DE ORIGEM OBM DE DESTINO DESTINO ÔNUS TRÂNSITO APRESENTAÇÃO

0967175-7-02 SD 1ª C Gustavo dos Santos Lamarque 15ºBBM - Trombudo Central 1º BBM GBS SIM 1 DIA 20/12/24

0602461-0-06 SD 1ª C Leticia Martins Freire 15ºBBM - Taió 1º BBM Trindade SIM 1 DIA 20/12/24

0969476-5-02 SD 1ª C Saida Lina Agudo Blondell 15ºBBM - Rio do Sul 1º BBM Rio Tavares SIM 1 DIA 20/12/24

0719898-1-01 SD 1ª C Nycolas BORBA 15ºBBM - Rio do Sul 7º BBM Barra Velha SIM 1 DIA 20/12/24

0609852-5-01 SD 1ª C Cesar Santiago da Silva 15ºBBM - Taió 8º BBM Imbituba SIM 1 DIA 20/12/24

0609866-5-01 SD 1ª C Leandro Bittencourt Matos 15ºBBM - Trombudo Central 10º BBM Palhoça Pinheira SIM 1 DIA 20/12/24

0959893-6-02 SD 1ª C Cristian Douglas dos Santos 15ºBBM - Ituporanga 10º BBM Palhoça Pinheira SIM 1 DIA 20/12/24

0924411-5-01 3º SGT Antídio Martinho Espindola 15ºBBM - Rio do Sul 13º BBM Bombinhas SIM 1 DIA 20/12/24

0931831-3-01 CB Tediceler Maicon Muller 15ºBBM - Rio do Sul 13º BBM Bombinhas SIM 1 DIA 20/12/24

0610011-2-01 SD 1ª C Maikel Maciel Kruger 15ºBBM - Pouso Redondo 13º BBM Bombinhas SIM 1 DIA 20/12/24

0719705-5-01 SD 1ª C Lucas Marion Rovani 15ºBBM - Taió 13º BBM Bombinhas SIM 1 DIA 20/12/24

Tenente-Coronel BM ROBERTO WEINGARTNER
Diretor Interino de Pessoal CBMSC

(Transcrição Parcial da Movimentação Estação Verão 2024/2025, do BCBM Nº 50, 13/12/2024)

P
ág

. 0
5 

de
 1

2 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

33
33

5/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
C

U
83

50
O

C
.

405



BI Nº 51-15ºBBM, de 19 Dez 2024

FÉRIAS

GOZO DE FÉRIAS – INÍCIO

INÍCIO DE GOZO

Data Posto/Grad. Mtcl Nome Término OBM

20/12/2024 ST BM 927158-9 Marcos Duarte da Silva 18/01/2025 1º/1ª/15ºBBM - Rio do Sul

31/12/2024 Cap BM 929606-9 Rubens José Babel Júnior 26/01/2025 1º/1ª/15ºBBM - Rio do Sul

31/12/2024 3º Sgt BM 927174-0 Giovane José Giacomini 29/01/2025 1º/1º/1ª/15ºBBM - Trombudo Central

GOZO DE FÉRIAS – REAPRESENTAÇÃO POR TÉRMINO

ADIANTAMENTO DE GOZO DE FÉRIAS – DEFERIMENTO

DESPACHO DECISÓRIO Nº 165/2024

Referência: [SGPe CBMSC 00029539/2024]

1. Concedo adiantamento do gozo de férias ao Sd BM Mtcl 692107-8 LUIZ FELIPE DUARTE
KEMPER, do 1º/1ª/15ºBBM – Rio do Sul, por 4 (quatro) dias, a contar de 03/01/2025, de acordo com
o inciso II do Art. 156 da Lei nº 6.218, de 10 de fevereiro de 1983 e conforme Art. 11 da Portaria nº
486-CmdoG, de 6 de dezembro de 2019, e inciso III do Art. 3° da Portaria n° 242/CBMSC, de 18 de
maio de 2022.
2. Publicar em BI do 15ºBBM.
3. Inserir SIGRH.
4. Arquivar.

Rio do Sul, data da assinatura digital.

DESPACHO DECISÓRIO Nº 166/2024

Referência: [SGPe CBMSC 00029196/2024]

1. Concedo adiantamento do gozo de férias ao 1º Sgt BM Mtcl 927155-4 RODRIGO MANOEL ADÃO,
da 1ª/15ºBBM – Rio do Sul, por 5 (cinco) dias, a contar de 06/01/2025, de acordo com o inciso II do

REAPRESENTAÇÃO POR TÉRMINO DE GOZO DE FÉRIAS

Data Posto/Grad. Mtcl Nome OBM

14/12/2024 Sd BM 719683-0 Pedro Paulo da Rosa Florêncio Júnior 1º/1ª/15ºBBM - Rio do Sul

15/12/2024 Cb BM 719881-7 Luiz Alberto Alves Filho 1º/1ª/15ºBBM - Rio do Sul

15/12/2024 Sd BM 692266-0 Paulo Henrique da Silva 1º/2ª/15ºBBM - Taió

15/12/2024 Sd BM 719749-7 Sylas dos Reis Dias 1º/2ª/15ºBBM - Taió

17/12/2024 Sd BM 719841-8 Vitor Mateus de Oliveira 1º/2ª/15ºBBM - Taió

18/12/2024 Sd BM 719572-9 Guilherme Sanceverino Bunn Gonçalves 1º/2ª/15ºBBM - Taió

18/12/2024 Sd BM 971267-4 Juliana Soares Campos Fernandes 1º/1º/1ª/15ºBBM - Trombudo Central

21/12/2024 Sd BM 719958-9 Douglas Amaral Silva 3º/1ª/15ºBBM - Ituporanga

P
ág

. 0
6 

de
 1

2 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

33
33

5/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
C

U
83

50
O

C
.

406



BI Nº 51-15ºBBM, de 19 Dez 2024

Art. 156 da Lei nº 6.218, de 10 de fevereiro de 1983 e conforme Art. 11 da Portaria nº 486-CmdoG, de
6 de dezembro de 2019, e inciso III do Art. 3° da Portaria n° 242/CBMSC, de 18 de maio de 2022.
2. Publicar em BI do 15ºBBM.
3. Inserir SIGRH.
4. Arquivar.

Rio do Sul, data da assinatura digital.

Tenente-Coronel BM RAFAEL FORTUNATO CAMILO
Comandante do 15º Batalhão de Bombeiros Militar

SAÚDE

ABONO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE DE PESSOA DA FAMÍLIA – LTSPF

DESPACHO DECISÓRIO Nº 164/2024

Referência: [SGPe CBMSC 00029739/2024]

1. Abono a Licença para Tratamento de Saúde de Pessoa da Família (LTSPF), por 1 (um) dia, a
contar de 09/12/2024, em favor do 3º Sgt BM Mtcl 929272-1 JEAN ELTON PEREIRA, do
1º/2º/1ª/15ºBBM – Presidente Getúlio, para tratamento de pessoa da família (filha), conforme atestado
médico expedido pelo Sr. Rene Rodrigo Cardozo Pacheco (CRM/SC 19.380).
2. Fundamenta-se a concessão no previsto no Art. 68, § 1º, IV da Lei nº 6.218, de 10 de fevereiro de
1983, no Art. 17 e seu § 1º, e no Art. 20 da Portaria n° 310/2024/CBMSC, de 8 de julho de 2024.
3. Solicitar a inclusão da licença abonada na relação mensal do 15ºBBM, para fins de informação à
Formação Sanitária que atende a circunscrição e à Divisão de Saúde e Promoção Social (DiSPS).
4. Solicitar a publicação em BI.
5. Inserir SIGRH.
6. Arquivar.

Rio do Sul, data da assinatura digital.

Major BM GILVAN AMORIM DA SILVA
Comandante da 1ª/15ºBBM

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE – LTS

DESPACHO DECISÓRIO Nº 168/2024

Referência: [SGPe CBMSC 00028845/2024]

1. Concedido Licença para Tratamento de Saúde (LTS), por 90 (noventa) dias, a contar de
05/11/2024, em favor da Sd BM Mtcl 389028-7 KAMILA DE SOUZA GONÇALVES, do 3º/1ª/15ºBBM –
Ituporanga, homologado pelo Cap PM Med Glauco Tinoco Anache, da Formação Sanitária do 1º
CRPM, conforme o seguinte parecer: “Incapaz temporariamente para o serviço do BM, por 90
(noventa) dias, a contar de 05/11/2024”.
2. Fundamenta-se a concessão no previsto no Art. 68, § 1º, IV da Lei nº 6.218, de 10 de fevereiro de
1983, e no Art. 18 da Portaria n° 310/2024/CBMSC, de 8 de julho de 2024.
3. Solicitar a publicação em BI.
4. Inserir SIGRH.

P
ág

. 0
7 

de
 1

2 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

33
33

5/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
C

U
83

50
O

C
.

407



BI Nº 51-15ºBBM, de 19 Dez 2024

5. Arquivar.

Ituporanga, data da assinatura digital.

1º Tenente BM DANIEL WEGNER SILVA
Comandante do 3º/1ª/15ºBBM

DESPACHO DECISÓRIO Nº 171/2024

Referência: [SGPe CBMSC 00029646/2024]

1. Concedido Licença para Tratamento de Saúde (LTS), por 15 (quinze) dias, a contar de 10/12/2024,
em favor da Sd BM Mtcl 719953-8 PAULA MORAES DUTRA, do 1º/1ª/15ºBBM – Rio do Sul,
homologado pelo Cap PM Med Vinicius Tasca Mandu Ribeiro, da Formação Sanitária do 7º CRPM,
conforme o seguinte parecer: “Incapaz temporariamente para o serviço do BM, por 15 (quinze) dias, a
contar de 10/12/2024”.
2. Fundamenta-se a concessão no previsto no Art. 68, § 1º, IV da Lei nº 6.218, de 10 de fevereiro de
1983, e no Art. 18 da Portaria n° 310/2024/CBMSC, de 8 de julho de 2024.
3. Solicitar a publicação em BI.
4. Inserir SIGRH.
5. Arquivar.

Rio do Sul, data da assinatura digital.

Capitão BM RUBENS JOSÉ BABEL JÚNIOR
Comandante do 1º/1ª/15ºBBM

ABONO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE – LTS

DESPACHO DECISÓRIO Nº 167/2024

Referência: [SGPe CBMSC 00029990/2024]

1. Abono a Licença para Tratamento de Saúde, por 7 (sete) dias, a contar de 12/12/2024, em favor do
Cb BM Mtcl 932458-5 REGINALDO ORTIZ ABREU, do 1º/2ª/15ºBBM – Taió, conforme atestado
médico expedido pela Sra. Tasmine Andiara Scharf (CRM/SC 38.188).
2. Fundamenta-se o ato no Art. 68, § 1º, IV da Lei nº 6.218, de 10 de fevereiro de 1983,no Art. 18 e
seu § 1º, e no Art. 20 da Portaria n° 310/2024/CBMSC, de 8 de julho de 2024.
3. Proceder a inclusão da licença abonada na relação do 15ºBBM, para fins de informação à
Formação Sanitária que atende a circunscrição e à Divisão de Saúde e Promoção Social (DiSPS).
4. Providenciar a publicação em BI do 15ºBBM.
5. Inserir SIGRH.
6. Arquivar.

Taió, 13 de dezembro de 2024.

Capitão BM LEONARDO FELIPE ARDIGÓ DA SILVA
Comandante da 2ª/15ºBBM

P
ág

. 0
8 

de
 1

2 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

33
33

5/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
C

U
83

50
O

C
.

408



BI Nº 51-15ºBBM, de 19 Dez 2024

LICENÇA PATERNIDADE

DESPACHO DECISÓRIO Nº 172/2024

Referência: [SGPe CBMSC 00030346/2024]

1. Concedo o gozo de licença à paternidade ao 3º Sgt BM Mtcl 927174-0 GIOVANE JOSÉ
GIACOMINI, do 1º/1º/1ª/15ºBBM – Trombudo Central, pelo período legal de 15 (quinze) dias, a contar
de 16/12/2024.
2. Fundamenta-se o ato no Art. 2º da Lei Complementar nº 475, de 22 de dezembro de 2009, no
inciso V do Art. 3° da Portaria n° 242/CBMSC, de 18 de maio de 2022, e no Art. 23 da Portaria n°
310/2024/CBMSC, de 8 de julho de 2024.
3. Publicar em BI do 15ºBBM.
4. Inserir SIGRH.
5. Arquivar.

Rio do Sul, data da assinatura digital.

Tenente-Coronel BM RAFAEL FORTUNATO CAMILO
Comandante do 15º Batalhão de Bombeiros Militar

LICENÇA PATERNIDADE – REAPRESENTAÇÃO

Do Sd BM Mtcl 719975-9 JULIANO DE LIMA, do 1º/1ª/15ºBBM – Rio do Sul, no dia 19/12/2024, em
razão do término de licença à paternidade.

Capitão BM RUBENS JOSÉ BABEL JÚNIOR
Comandante do 1º/1ª/15ºBBM

TESTE DE APTIDÃO FÍSICA

TESTE DE APTIDÃO FÍSICA - RESULTADOS
Data Posto/Grad Mtcl Nome OBM Nota (IMAG) Situação

17/12/2024 3º Sgt BM 930596-3 Marcos Paulo Araldi 1º/1ª/15ºBBM - Rio do Sul 8,10 Apto

17/12/2024 3º Sgt BM 932236-1 Jefferson Souza Pereira Defesa Civil - Taió 9,20 Apto

Rio do Sul, 17 de dezembro de 2024.

Capitão BM RUBENS JOSÉ BABEL JÚNIOR
Encarregado para aplicação do TAF

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO

No processo de averbação de tempo de serviço privado INSS do 2º Sgt BM Mtcl 924283-0 ANDRÉ
EUCLIDES ADÃO, servindo atualmente no 15º BBM, dou o seguinte despacho:
1. Defiro o pedido, devendo-se proceder a averbação de 442 (quatrocentos e quarenta e dois) dias,
correspondente a 01 (um) ano, 02 (dois) meses e 17 (dezessete) dias, de acordo com as informações
prestadas pelo CEM, haja vista o requerente preencher os requisitos estampados no § 1º e inciso I do
art. 143 da Lei nº 6.218, de 10 de fevereiro de 1983 e no art. 201, § 9º A, da CFRB e art. 24-J do
Decreto-Lei nº 667/1969, na redação dada pela Lei Federal nº 13.954/2019.
2. comunique-se;

P
ág

. 0
9 

de
 1

2 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

33
33

5/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
C

U
83

50
O

C
.

409



BI Nº 51-15ºBBM, de 19 Dez 2024

3. publique-se;
4. registre-se;
5. arquive-se.

Florianópolis, 9 de dezembro de 2024.

Tenente-Coronel BM ROBERTO WEINGARTNER
Diretor interino de Pessoal (SGPe CBMSC 28113/2024)

(Transcrito do BCBM Nº 50, 13/12/2024)

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA

PORTARIA Nº 184/2024/PAD/CBMSC, de 17/12/2024.

O Comandante da 1ª/15º BBM, no uso das atribuições previstas no Decreto Nº 12.112, de 16 de
setembro de 1980. RESOLVE:
Art. 1º Instaurar o Processo Administrativo Disciplinar nº 184/2024/CBMSC, a fim de apurar a prática
de transgressão disciplinar cometida, em tese, pelo Sd BM Mtcl 719975-9 JULIANO DE LIMA,
conforme Solução do Inquérito Técnico nº 49/2024/CBMSC, por ter causado acidente de trânsito
enquanto conduzia a viatura BM ASU-398, no dia 08 de outubro de 2024, no cruzamento da Rua
Presidente Kenedy com a Alameda Bela Aliança, no bairro Jardim América, em Rio do Sul. Por tal
conduta, infringindo, assim, em tese, os itens: nº 20 (Trabalhar mal, intencionalmente ou por falta de
atenção, em qualquer serviço ou instrução); e 79 (Desrespeitar regras de trânsito, medidas gerais de
ordem policial, judicial ou administrativa) do Anexo I do Decreto nº 12.112, de 16 de setembro de
1980 – RDPMSC.
Art. 2º Designar o S Ten BM Mtcl 927158-9 MARCOS DUARTE DA SILVA, como Encarregado deste
Processo Administrativo Disciplinar, delegando-lhe os poderes administrativos que me competem,
para os fins de coletar provas e praticar todos os demais atos que julgar necessários para o deslinde
da questão.
Art. 3º Conceder 45 dias para envio dos autos e apresentação do Relatório Circunstanciado do PAD,
a contar do recebimento desta Portaria.
Art. 4º Publicar esta Portaria em BI do 15º BBM.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rio do Sul, 17 de dezembro de 2024

Major BM GILVAN AMORIM DA SILVA
Comandante da 1ª/15ºBBM

PORTARIA Nº 187/2024/PAD/CBMSC, de 19/12/2024.

O Comandante da 1ª/15º BBM, no uso das atribuições previstas no Decreto Nº 12.112, de 16 de
setembro de 1980. RESOLVE:
Art. 1º Instaurar o Processo Administrativo Disciplinar nº 187/2024/CBMSC, a fim de apurar a prática
de transgressão disciplinar cometida, em tese, pelo Sd BM Mtcl 615302-0 FELIPE STALOCH, do
1º/1ª/15ºBBM - Rio do Sul, por ter, no dia 23 de novembro de 2024, por volta das 03h30 adentrado
nas dependências do 15ºBBM com seu carro particular, estando de folga e em trajes civis. Após
estacionar seu veículo na garagem das viaturas, o bombeiro militar acusado entrou na viatura do trem
de socorro, ASU-406, deslocou com a viatura até a frente do portão de saída do quartel, com sirenes
e giroflex ligados, e permaneceu com a viatura parada até a chegada de integrantes da Guarnição de
Serviço. Ao ser abordado pelos integrantes da Guarnição de Serviço, apresentou sinais de

P
ág

. 1
0 

de
 1

2 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

33
33

5/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
C

U
83

50
O

C
.

410



BI Nº 51-15ºBBM, de 19 Dez 2024

embriaguez, como odor etílico e falta de reflexos. Após conversa, o bombeiro militar devolveu a
viatura no local de origem e foi conduzido para as dependências internas do quartel. Não foram
constatados danos às viaturas, instalações ou outros materiais, conforme alterações constatadas pelo
Chefe de Socorro, S Ten BM Marcos, no Relatório de Chefe de Socorro de 22/11/2024 a 23/11/2024.
Por tal conduta, o bombeiro militar acusado infringiu, em tese, os itens nº 39 (Retirar ou tentar retirar
de qualquer lugar sob jurisdição policial-militar, material viatura ou animal, ou mesmo deles servir-se,
sem ordem do responsável ou proprietário); 49 (Dar toque ou fazer sinais, sem ordem para tal); 50
(Conversar ou fazer ruídos em ocasiões, lugares ou horas impróprias); 79 (Desrespeitar regras de
trânsito, medidas gerais de ordem policial, judicial ou administrativa); 110 (Fazer uso, estar sob ação
ou induzir outrem a uso de tóxicos, entorpecentes ou produtos psicotrópicos); 111 (Embriagar-se ou
induzir outro à embriaguez, embora tal estado não tenha sido constatado por médico); e 122 (Entrar
ou permanecer a praça em trajes civis no interior do Quartel, sem estar para isso autorizada), todos
do Anexo I do Decreto nº 12.112, de 16 de setembro de 1980 – RDPMSC.
Art. 2º Designar 1º Sgt BM Mtcl 924279-1 MAYCON FRANÇA, como Encarregado deste Processo
Administrativo Disciplinar, delegando-lhe os poderes administrativos que me competem, para os fins
de coletar provas e praticar todos os demais atos que julgar necessários para o deslinde da questão.
Art. 3º Conceder 45 dias para envio dos autos e apresentação do Relatório Circunstanciado do PAD,
a contar do recebimento desta Portaria.
Art. 4º Publicar esta Portaria em BI do 15º BBM.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rio do Sul, 19 de dezembro de 2024.

Major BM GILVAN AMORIM DA SILVA
Comandante da 1ª/15º BBM

SINDICÂNCIA Nº 50/2024/CBMSC

PRORROGAÇÃO DE PRAZO

Referência: [SGPe CBMSC 00028918/2024]

Na solicitação contida no Ofício Nº 1117-24-15ºBBM do 1º Ten BM Mtcl 934626-0 DANIEL WEGNER
SILVA, do 3º/1ª/15ºBBM – Ituporanga, o qual solicita prorrogação de prazo de 30 dias, a contar de
06/12/2024 para conclusão da Sindicância Nr 50/2024/CBMSC, dou o seguinte despacho:
I. Autorizo a prorrogação de prazo de 30 dias;
2. Proceder à inserção do novo prazo no SiCOR;
3. Publicar em BI do 15ºBM.

Rio do Sul, data da assinatura digital.

Tenente-Coronel BM RAFAEL FORTUNATO CAMILO
Comandante do 15º Batalhão de Bombeiros Militar

INQUÉRITO POLICIAL MILITAR Nº 13/2024/CBMSC

PRORROGAÇÃO DE PRAZO

Referência: [OFÍCIO Nº 9/IPM Nº13/24/15ºBBM]

Na solicitação contida no Ofício Nº 9/IPM Nº13/24/15ºBBM do Cap BM Mtcl 928376-5 LEONARDO

P
ág

. 1
1 

de
 1

2 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

33
33

5/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
C

U
83

50
O

C
.

411



BI Nº 51-15ºBBM, de 19 Dez 2024

FELIPE ARDIGÓ DA SILVA, da 2ª/15ºBBM – Taió, o qual solicita prorrogação de prazo de 10 dias, a
contar de 16/12/2024 para conclusão do IPM Nr 13/2024/CBMSC, dou o seguinte despacho:
I. Autorizo a prorrogação de prazo de 10 dias;
2. Proceder à inserção do novo prazo no SiCOR;
3. Publicar em BI do 15ºBM.

Rio do Sul, 16 de dezembro de 2024.

Tenente-Coronel BM RAFAEL FORTUNATO CAMILO
Comandante do 15º Batalhão de Bombeiros Militar

Quartel do 15º Batalhão de Bombeiros Militar, Rio do Sul/SC, 19 de dezembro de 2024.

Tenente-Coronel BM RAFAEL FORTUNATO CAMILO
Comandante do 15º Batalhão de Bombeiros Militar

(assinado digitalmente)

P
ág

. 1
2 

de
 1

2 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

33
33

5/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
C

U
83

50
O

C
.

412



Assinaturas do documento

Código para verificação: CU8350OC

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

RAFAEL FORTUNATO CAMILO (CPF: 008.XXX.369-XX) em 20/12/2024 às 11:22:21
Emitido por: "SGP-e", emitido em 25/04/2019 - 13:14:32 e válido até 25/04/2119 - 13:14:32.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAzMzMzNV8zMzUyOV8yMDIzX0NVODM1ME9D ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00033335/2023 e o código
CU8350OC ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


